Муниципальное образование
Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

« 08 » декабря 20 25 г.  № 1190

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в Положение о муниципальном

жилищном контроле в Октябрьском районе, утвержденное

решением Думы Октябрьского района от 07.09.2021 № 682

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-Ф «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2025 № 718 «О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Дума Октябрьского

района РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в Октябрьском районе,

утвержденное решением Думы Октябрьского района от 07.09.2021 № 682, следующие

изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«2) контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами».».

1.2. В пункте 13 слова «приложением № 2» заменить словами «приложением № 1».

1.3. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему

объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в порядке и случаях,

предусмотренных статьями 25, 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

Периодичность проведения обязательных профилактических визитов в рамках

муниципального жилищного контроля устанавливается в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 01.10.2025 № 1511 «О периодичности проведения

обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора),

муниципального контроля».

Срок проведения профилактического визита составляет 10 рабочих дней, но может

быть продлен на срок, необходимый для инструментального обследования, но не более чем на

4 рабочих дня. В случае проведения профилактического визита на объектах, которыми

пользуются или управляют несколько лиц, срок проведения профилактического визита может

быть продлен не более чем на 10 рабочих дней.

По окончании проведения обязательного профилактического визита должностным

лицом составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в порядке,

предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований

выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания

проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей

90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.».

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в

соответствии с требованиями статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.».

1.4. Пункты 42, 43 исключить.

1.5 Приложение № 2 изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный

сайт Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

Думы Октябрьского района по экономике и природопользованию.

Председатель Думы Октябрьского района                Н.В. Кочук

Глава Октябрьского района             С.В. Заплатин

08.12.2025 № 1190 «Д-5»

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «08» декабря 2025 № 1190

«Приложение № 2

к Положению о муниципальном жилищном

контроле в Октябрьском районе

КРИТЕРИИ

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВИДА МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ К КАТЕГОРИЯМ

РИСКА

1. С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негативных

последствий несоблюдения обязательных требований объекты контроля в области жилищного

законодательства, установленных в отношении муниципального жилищного фонда, подлежат

отнесению к категориям среднего, умеренного и низкого риска.

2. К категории среднего риска относятся объекты контроля при наличии в течение

последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к

категории риска:

постановления (решения) по делу об административном правонарушении, связанного с

нарушением обязательных требований, являющихся предметом муниципального контроля,

ответственность за которое предусмотрена статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях;

выданного контрольным органом предписания об устранении выявленных нарушений

обязательных требований.

3. К категории умеренного риска относятся объекты контроля при наличии в течение

последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к

категории риска выданного предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований.

4. К категории низкого риска относятся объекты контроля, не предусмотренные

категориями среднего и умеренного риска.».